
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea repartizării, pe unităţi administrativ-teritoriale, a sumelor defalcate din T.V.A. 

pe anul 2025 destinate finanţării cheltuielilor privind drumurile judeţene şi comunale și a 

estimărilor pe anii 2026-2028 

  

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 20.03.2025, având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 85/13.03.2025 şi Referatul de aprobare nr. 9871/13.03.2025 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Adresa Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Constanţa nr. 2999/11.02.2025, înregistrată la 

Consiliul Județean Constanța cu nr. 5023/11.02.2025; 

- Solicitările Unităţilor Administrativ-Teritoriale ale Judeţului Constanţa referitoare la sumele 

necesare pentru finanţarea cheltuielilor privind drumurile judeţene şi comunale în anul 2025; 

- Procesul-Verbal nr. 9806/12.03.2025 al Comisiei de analiză a solicitărilor Unităților Administrativ-

Teritoriale ale Județului Constanța, pentru repartizarea cotelor și sumelor defalcate din unele 

venituri ale bugetului de stat, constituită prin Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean 

Constanţa nr. 115/07.03.2025; 

- Raportul de specialitate nr. 9907/13.03.2025 al Direcţiei Generale Economico-Financiare; 

- Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate: Juridică, Administrație și Ordine 

Publică și Buget-Finanțe; 

- Prevederile art. 4 lit. c) și a Anexei nr. 6 din Legea nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025; 

- Prevederile art. 5 lit. cc), art. 139 alin. (3) lit. a), art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) și art. 240 

din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 5 alin. (1) si (2) din Anexa la H.G. nr. 831/2022 privind Normele metodologice de 

aplicare a Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, actualizată; 

- Prevederile art. 80 și 81 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozitiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Aprobarea repartizării, pe unități administrativ-teritoriale, a sumei de 21.340 mii lei, 

reprezentând sume defalcate din T.V.A. pentru finanţarea cheltuielilor privind drumurile judeţene şi 

comunale pe anul 2025 și a estimărilor pe anii 2026-2028, conform Anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.2 Ordonatorii principali de credite de la nivelul unităţilor administrativ-teritoriale nominalizate 

în Anexa la prezenta hotărâre răspund de modul de utilizare a sumelor repartizate potrivit art. 1, în 

conformitate cu dispoziţiile legale. 



Art.3 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța în vederea exercitării controlului 

de legalitate, Biroului Informatică pentru publicare în Monitorul Oficial Local, precum și Direcției Generale 

Economico-Financiare, care o va comunica Administrației Județene a Finanțelor Publice Constanța și 

Unităților Administrativ-Teritoriale ale județului Constanța în vederea ducerii la îndeplinire. 

 

 

 

 

                                                                                                                 Contrasemnează 

           Președinte,                                                            Secretar General al Județului,  

  

          Florin MITROI                                    Nesrin GEAFAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Constanța, 20 martie 2025 

Nr. 81 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru,-  voturi împotrivă și-  abțineri din totalul 

de - consilieri prezenți. 

 

 



Anexă la HCJC nr.81/20.03.2025 

 

 

Repartizarea, pe unităţi administrativ-teritoriale, a sumelor defalcate din T.V.A. pe anul 2025 

destinate finanţării cheltuielilor privind drumurile judeţene şi comunale și a estimărilor pe anii 

2026-2028 

 

-mii lei- 

Nr. 

crt. 
Denumire U.A.T. 

 ESTIMĂRI  

2025 2026 2027 2028 Destinație 

0 1 2 3 4 5 6 

1 23 August  100,00 200,00 200,00 Drumuri comunale 

2 Adamclisi 312,00 300,00 300,00 300,00 Drumuri comunale 

4 Albeşti  100,00 200,00 200,00 Drumuri comunale 

5 Aliman 500,00    Drumuri comunale 

6 Amzacea 413,00 423,00 433,00 457,00 Drumuri comunale 

7 Băneasa  200,00 200,00 100,00 Drumuri comunale 

8 Bărăganu  100,00 100,00 100,00 Drumuri comunale 

9 Castelu  100,00 100,00 100,00 Drumuri comunale 

10 Cerchezu  101,00 104,00 109,00 Drumuri comunale 

12 Chirnogeni 171,00 113,00 115,00 122,00 Drumuri comunale 

13 Ciobanu 100,00 156,00 160,00 168,00 Drumuri comunale 

14 Ciocârlia 202,00 173,00 177,00 187,00 Drumuri comunale 

16 Cogealac  484,00 401,00 446,00 Drumuri comunale 

17 Comana 619,00 332,00 344,00 250,00 Drumuri comunale 

18 Constanța     Drumuri comunale 

19 Corbu  100,00 100,00 100,00 Drumuri comunale 

20 Costineşti  100,00 100,00 100,00 Drumuri comunale 

21 Crucea 0,00 362,00 371,00 391,00 Drumuri comunale 

22 Cumpăna 370,00    Drumuri comunale 

23 Cuza Vodă 210,00 180,00 184,00 195,00 Drumuri comunale 

24 Deleni 200,00 148,00 153,00 209,00 Drumuri comunale 

25 Dobromir 518,00 196,00 200,00 212,00 Drumuri comunale 

28 Fântânele  100,00 100,00 100,00 Drumuri comunale 

30 Ghindăresţi 166,00 143,00 146,00 154,00 Drumuri comunale 

31 Grădina 500,00    Drumuri comunale 

32 Hârşova  208,00 211,00 217,00 Drumuri comunale 

33 Horia 922,00 200,00 200,00 200,00 Drumuri comunale 

34 Independenţa  100,00 100,00 100,00 Drumuri comunale 

35 Ion Corvin 175,00 136,00 141,00 255,00 Drumuri comunale 

36 Istria  100,00 100,00 100,00 Drumuri comunale 

37 Limanu  100,00 100,00 100,00 Drumuri comunale 

38 Lipniţa  100,00 100,00 100,00 Drumuri comunale 

39 Lumina 100,00 228,00 233,00 246,00 Drumuri comunale 

40 M. Kogălniceanu  100,00 100,00 100,00 Drumuri comunale 

41 M. Viteazu  100,00 100,00 100,00 Drumuri comunale 

44 Mereni 150,00    Drumuri comunale 

45 Mircea Vodă 300,00    Drumuri comunale 

46 Murfatlar 270,00    Drumuri comunale 

47 N. Bălcescu 280,00 100,00 100,00 100,00 Drumuri comunale 



48 Năvodari  134,00 137,00 144,00 Drumuri comunale 

49 Negru-Vodă 136,00 203,00 207,00 219,00 Drumuri comunale 

50 Oltina 126,00 194,00 198,00 209,00 Drumuri comunale 

51 Ostrov 157,00 135,00 138,00 146,00 Drumuri comunale 

52 Ovidiu 200,00    Drumuri comunale 

53 Pantelimon 291,00 250,00 256,00 270,00 Drumuri comunale 

54 Pecineaga 100,00 136,00 139,00 147,00 Drumuri comunale 

55 Peştera 200,00 178,00 185,00 301,00 Drumuri comunale 

56 Poarta Albă  200,00 200,00 200,00 Drumuri comunale 

59 Saraiu  100,00 100,00 100,00 Drumuri comunale 

60 Săcele  122,00 124,00 54,00 Drumuri comunale 

62 Siliştea 410,00    Drumuri comunale 

63 Târguşor  100,00 101,00 107,00 Drumuri comunale 

66 Topraisar 178,00 224,00 232,00 350,00 Drumuri comunale 

67 Tortoman 260,00    Drumuri comunale 

69 Valu lui Traian  350,00 296,00 365,00 Drumuri comunale 

70 
CJC – Drumuri 

Județene C-ța SA 
12.804,00 11.714,00 11.980,00 12.645,00 Drumuri județene 

      TOTAL JUDEȚ 21.340,00 19.523,00 19.966,00 21.075,00  

 

 

 

                                                                                Contrasemnează 

           Președinte,                                                          Secretar General al Județului,  

  

          Florin MITROI                                    Nesrin GEAFAR 

 

 

 

 

 



 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

JUDEȚEAN NR.81/20251 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu 

majoritate2 

• simpla 

• absolută 

• calificată  

  20.03.2025  

2 
Comunicarea către prefectul 

judeţului 
  21 .03.2025  

3 

Aducerea la cunoştinţa publică 

prin publicarea în Monitorul 

Oficial Local 

  21 .03.2025  

4 
Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
...…/...…/............  

5 

Hotărârea devine obligatorie 

sau produce efecte juridice, 

după caz 

...…/...…/............  

 

Extrase din Ordonanța de Urgență nr.57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare: 

1) art. 182 alin. (1) În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul judeţean adoptă hotărâri cu majoritate 

calificată, absolută sau simplă, după caz. 

2) art 197 alin.(1) Secretarul general al județului comunică hotărârile Consiliului Județean prefectului 

în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării. 

3) art 197 alin.(4) Hotărârile Consiliului Județean se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în 

condiţiile legii, prin grija secretarului general al județului. 

4) art. 199  alin.(1) Comunicarea hotărârilor cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect 

5) art. 199  (2) Hotărârile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.  

art. 198 alin.(1) Hotărârile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă 

publică. 

 

1 Se completează cu numărul şi anul hotărârii consiliului județean  

2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului județean 

 

. 

 


